¹ XXIX. His senatus consultis perfectis sortiti pro-
vincias consules. Sicilia et classis Marcelli, Italia cum
² bello adversus Hannibalem Laevino evenit. quae sors,

velut iterum captis Syracusis, ita examinavit Siculos
expectatione sortis in consulum conspectu stantis, ut
comploratio eorum flebilesque voces et extemplo oculos
hominum converterint et postmodo sermones praebuerint. circumabant enim senatorum domos cum veste ³
sordida adfirmantes se non modo suam quosque patriam sed totam Siciliam relicturos, si eo Marcellus
iterum cum imperio redisset. nullo suo merito eum ⁴
ante in placabilem in se fuisse: quid iratum, quod Ro-
mam de se questum venisse Siculos sciat, facturum!
obrui Aetnae ignibus aut mergi fretō satius illi insulae esse quam velut dedi noxae inimico. hae Sicu-
lorum querellae domos primum nobilium circumlatae
celebrataeque sermonibus, quos partim misericordia
Siculorum partim invidia Marcelli excitabat, in sena-
tum etiam pervenerunt. postulatum a consulibus est, ⁶
ut de permutandis provinciis senatum consulerent. Mar-
cellus, si iam audit ab senatu Siculi essent, aliam
forsitan futuram fuisse sententiam suam dicere: nunc, ⁷
ne quis timore frenari eos dicere possit, quo minus
de eo libere querantur, in cuius potestate mox futuri
sint, si conlegae nihil intersit, mutare se provinciam
paratum esse. deprecari senatus praeiudicium: nam ⁸
cum extra sortem conlegae optionem dari provinciae
inicium fuerit, quanto maiorem iniuriam, immo con-
tumeliam esse, sortem suam ad eum transferri? ita ⁹
senatus, cum, quid placeret, magis ostendisset quam
decresset, dimititur. inter ipsos consules permutatio
provinciarum, rapiente fato Marcellum ad Hanniba-
lem, facta est, ut, ex quo primus post adversa ¹⁰ omnia
secundae pugnae gloriam ceperat, in eius laudem post-
remus Romanorum imperatorum, prosperis tum maxime
bellicis rebus, caderet.

XXX. Permutatis provinciis Siculi in senatum ¹
introducti multa de Hieronis regis fide perpetua erga
populum Romanum verba fecerunt in gratiam publicam
avertentes; Hieronymum ac postea Hippocraten atque ²

Epicyden tyrannos cum ob alia tum propter defectio-
nem ab Romanis ad Hannibalem inivos fuisse sibi.
ob eam causam et Hieronymum a principibus iuven-
tutis prope publico consilio interfectum, et in Epi-
cydis Hippocratisque caedem septuaginta nobilissimo-
rum iuvenum coniurationem factam; quos Marcelli mora
destitutos, quia ad praedictum tempus exercitum ad
Syracusas non admovisset, indicio facto omnis ab
tyrannis interfectos. eam quoque Hippocratis et Epi-
cydis tyrannidem Marcellum excitasse Leontinis cru-
deliter direptis. numquam deinde principes Syracusa-
norum desisse ad Marcellum transire policerique se
urbem, cum vellet, ei tradituros; sed eum primo vi
citere maluisse; dein, cum id neque terra neque mari
omnia expertus potuisset, auctores traditarum Syra-
cusarum fabrum aerarium Sosim et Moericum Hispanum
quam principes Syracusanorum habere, totiens
id nequiquam ultro offerentis, praeoptasse, quo scilicet
iustiore de causa vetustissimos socios populi Romani
trucidaret ac diriperet. si non Hieronymus ad Hanni-
balem defecisset, sed populus Syracusanus et senatus,
si portas Marcello Syracusani publice et non oppressis
Syracusanis tyranni eorum Hippocrates et Epicydes
clausissent, si Carthaginiensium animis bellum cum
populo Romano gessissent, quid ultra quam quod fecerit,
nisi ut deleret Syracusas, facere hostiliter Marcellum
potuisse? certe praeter moenia et tecta exhausta urbis
et refracta ac spoliata deum delubra, dis ipsis orna-
mentisque eorum ablatis, nihil relictum Syracusis esse.
bona quoque multis adempta, ita ut ne nudo quidem
solo, reliquiis direptae fortunae, alere sese ac suos
possent. orare se patres conscriptos, ut, si nequeant
omnia, saltem quae compareant cognoscique possint,
restitui dominis iubeant. talia conquestos cum exce-
dere ex templo, ut de postulatis eorum patres consuli
possent, Laevinus iussisset, "maneant immo," inquit
Marcellus, "ut coram iis respondeam, quando ea con-